
AREA CIMITERI CITTADINI
SERVIZIO GESTIONE CIMITERI CITTADINI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
E1095_26 del 10/06/2022

OGGETTO:  Presa  d'atto  dell'avvenuta  efficacia  della  aggiudicazione  definitiva,  di  cui  alla
determinazione  dirigenziale  n.  K1095_001  del  03/03/2022  (IG  n.  459  del
21/03/2022), della gara  per l'affidamento, mediante procedura aperta ai sensi
dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, dell'appalto del “servizio di trasporto funebre
di  soggetti  deceduti  sulla  pubblica  via ovvero in  luogo privato,  su chiamata
della pubblica autorità, di indigenti o appartenenti a famiglie bisognose o per i
quali vi sia il disinteresse dei familiari, a carico del comune di Napoli, per 34
mesi”,  in favore della società di onoranze funebri  “Tammaro Gennaro srl”
con sede in Napoli alla via Giacinto Gigante n. 72, partita IVA n. 07358351216,
per  un  importo  complessivo  di  €  246.217,58,  IVA  esente,  oltre  somme  a
disposizione  dell'Amministrazione,  per  €  13.177,94,  per  un  totale  di  €
259.395,52.
CIG:8980823995

Atto senza impegno di spesa

Pag. 1



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

-  con  determinazione  dirigenziale  del  Servizio  Gestione  Cimiteri  Cittadini  n.  K1095_015  del
15/11/2021 (IG n. 2236 del 14/12/2021) è stata indetta procedura aperta per l'affidamento del
“servizio di trasporto funebre di soggetti deceduti sulla pubblica via ovvero in luogo privato, su
chiamata della pubblica autorità, di indigenti o appartenenti a famiglie bisognose o per i quali vi
sia il disinteresse dei familiari, a carico del comune di Napoli, per 34 mesi”, CIG:8980823995;

-  nel predetto atto, in uno al Capitolato Speciale d'Appalto, al bando ed al disciplinare di gara, è stato
approvato il quadro economico dell'intervento, per una spesa complessiva, per la durata di 34 mesi del
servizio, pari ad € 510.974,00, IVA esente ai sensi dell'art. l0 comma 13 legge n. 633 del 26.10.1972,
come in appresso riportato:

- con determinazione dirigenziale del Servizio Gestione Cimiteri Cittadini n. K1095_001 del 03/03/2022
(IG  n.  459  del  21/03/2022),  a  seguito  dell'esperimento  della  procedura  concorsuale  pubblica,  fu
disposto, tra l'altro, di:

 APPROVARE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33,
comma 1, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  la proposta di aggiudicazione inerente alla
gara in parola, così come formulata dal RUP nel verbale delle operazioni di gara del
17/02/2022;

 AGGIUDICARE,  l'appalto  del  “servizio  di  trasporto  funebre  di  soggetti  deceduti  sulla
pubblica via ovvero in luogo privato, su chiamata della pubblica autorità, di indigenti o
appartenenti a famiglie bisognose o per i quali vi sia il disinteresse dei familiari, a carico
del comune di Napoli, per 34 mesi”,  CIG:8980823995, in favore della società di onoranze
funebri   “Tammaro Gennaro srl”, con sede in Napoli  alla via  Giacinto Gigante n.  72,
partita IVA n. 07358351216, che ha offerto  un ribasso percentuale pari al 50,10%, per un
importo massimo stimato utilizzabile di euro  € 246.217,58, esente IVA ai sensi dell'art. l0
comma 13 legge n. 633 del 26.10.1972, oltre somme a disposizione;

- con la medesima determinazione dirigenziale n. K1095_001 del 03/03/2022 (IG n. 459 del 21/03/2022)
veniva, altresì:

 approvato il  quadro  economico  rimodulato  a  seguito  del  ribasso  offerto,  come  in
appresso:

Pag. 2

A
. 

S
E

R
V

IZ
I

A. Importo per prestazioni di servizio

A.1 Servizi € 493.422,00

A.2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 0,00

Totale Lavori (A.1+A.2) € 493.422,00

importo soggetto a ribasso € 493.422,00

importo non soggetto a ribasso € 0,00

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 Imprevisti € 7.458,56

B.2

7.894,75 

importo netto € 5.967,31

oneri rif lessi € 1.420,22

I.R.A.P. € 507,22

B.3 1.973,69 € 1.973,69

B.4 Contributo ANAC € 225,00

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+…+B.4) 17.552,00 

TOTALE COMPLESSIVO  (A+B) € 510.974,00

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E

LL
'A

M
M

IN
IS

TR
A

ZI
O

N
E

Spese tecniche comprensivi degli oneri riflessi (art. 113 co.3 
D.Lgs. 50/16) pari al 80% del 2,0% di (A1+A2) a favore dei 
dipendenti

Spese per acquisto di beni e strumentazioni (art. 113 co.4 
D.Lgs. 50/16) pari al 20% del 2,0% di (A1+A2)



 precisato che lo stesso provvedimento,  posto quanto previsto all’art.  32 comma  7 del  D.lgs.
50/2016 (“L’aggiudicazione  diventa  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  prescritti
requisiti”), era disposto sotto condizione risolutiva dell’accertamento del possesso in capo alla
società,  dei  requisiti  di  ordine generale ex art.  80 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  di  quanto previsto
dall'art. 92, co. 3, del D.Lgs. 159/2011, nonché della regolarità contributiva e tributaria;

 stabilito, ai  sensi  dell'art.  32  comma  8  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  stante  l'urgenza
dell'esecuzione della prestazione in oggetto, la facoltà di procedere alla consegna dei servizi
sotto riserva di legge, nelle more della stipula del contratto e delle verifiche di cui all’art.80 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ritenendo fondati i motivi dell'urgenza in esso specificati;

DATO ATTO che, come riportato nella determinazione dirigenziale n. K1095_001 del 03/03/2022
(IG n. 459 del 21/03/2022) del Servizio Gestione Cimiteri Cittadini:

 l'aggiudicazione  definitiva,  una  volta  efficace,  andrà  comunicata  di  ufficio,
immediatamente e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni, secondo
l'art. 76, comma 5, del D. Lgs. 50/2016;

 ai sensi dell'art. 32, comma 9 del d.Lgs. 50/2016, il contratto non potrà essere stipulato
prima  di  35  giorni  dall'invio  dell'ultima  delle  comunicazioni  del  provvedimento  di
aggiudicazione;

CONSIDERATO CHE: 
- sono state eseguite, con esito positivo, tutte le verifiche relative alle dichiarazioni rese, ex art. 80 del

D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., in sede di presentazione dell'offerta da parte della società affidataria, di
idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, nonché in termini di
regolarità tributaria di cui al Programma 100; 

- la società affidataria è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi
così come risulta dalle certificazioni  acquisite tramite la piattaforma web DURC on line, agli atti del
Servizio;

- ai fini dell'osservanza degli obblighi in materia antimafia, per la società appaltatrice, in data 25/02/2022
è stata trasmessa alla Banca Dati Nazionale Antimafia richiesta di informazione antimafia, ai sensi
dell'art. 91 del D.Lgs. 159/2011, relativa alla ditta “Tammaro Gennaro srl” ed ai relativi soggetti di cui
all'art.  85  del  D.Lgs.  159/2011,  alla  quale  è  stato  attribuito  prot.
PR_NAUTG_Ingresso_0063421_20220225;

Pag. 3

A
. 

S
E

R
V

IZ
I

A. Importo per prestazioni di servizio

A.1 Servizi al netto del ribasso del 50,10% € 246.217,58

A.2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 0,00

Totale Lavori (A.1+A.2) € 246.217,58

importo soggetto a ribasso

importo non soggetto a ribasso

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 Imprevisti € 7.458,56

B.2

4.395,50 

importo netto € 3.322,37

oneri rif lessi € 790,72

I.R.A.P. € 282,40

B.3 1.098,88 € 1.098,88

B.4 Contributo ANAC € 225,00

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+…+B.4) 13.177,94 

TOTALE COMPLESSIVO  (A+B) € 259.395,52

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E

LL
'A

M
M

IN
IS

TR
A

ZI
O

N
E

Spese tecniche comprensivi degli oneri riflessi (art. 113 co.3 
D.Lgs. 50/16) pari al 80% del 2,0% di (A1+A2) a favore dei 
dipendenti

Spese per acquisto di beni e strumentazioni (art. 113 co.4 D.Lgs. 
50/16) pari al 20% del 2,0% di (A1+A2)



RICHIAMATO l'art. 92, comma 3, del D.Lgs. 159/2011, secondo il quale: “Decorso il termine di cui al
comma 2, primo periodo, ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui all'articolo
83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza dell'informazione antimafia. I contributi, i finanzia-
menti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione
risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni
o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso
delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite”.

ACCERTATO che è decorso il termine di 30 gg e che pertanto è possibile, stante l'urgenza, proce-
dere all'aggiudicazione definitiva sotto condizione risolutiva ai  sensi  dell'art.  92, comma 3, del
D.Lgs. 159/2011.

RITENUTO,  di dover procedere, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, comma 7, del D.Lgs.
50/2016 alla dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione assunta con Determinazione Dirigenziale
del Servizio Gestione Cimiteri Cittadini K1095_001 del 03/03/2022 (IG n. 459 del 21/03/2022);
LETTI:
- il D.lgs. 50/2016;
- il D.lgs. 267/2000;
- il D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012;
- il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 24/4/1992;
- la DGC 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti.

ATTESTATO che:
- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza del-
l'azione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 13, c.1,
lett b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C.
n. 4 del 28/2/2013;
- l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dal RUP,
ing. Dario Matarazzo;
-  ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 introdotto dalla Legge 190/2012 (art.1, comma 41), e
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Napoli (adottato con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/14), non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente atto;
VISTO l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
1. PRENDERE ATTO  dell'avvenuta  efficacia  della  aggiudicazione  definitiva,  di  cui  alla

determinazione dirigenziale n. K1095_001 del 03/03/2022 (IG n. 459 del 21/03/2022), della
gara   per  l'affidamento,  mediante  procedura  aperta  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs.  n.
50/2016, dell'appalto del “servizio di trasporto funebre di soggetti deceduti sulla pubblica
via  ovvero  in  luogo  privato,  su  chiamata  della  pubblica  autorità,  di  indigenti  o
appartenenti a famiglie bisognose o per i quali vi sia il disinteresse dei familiari, a carico
del comune di Napoli, per 34 mesi”,  CIG:8980823995, in favore della società di onoranze
funebri  “Tammaro Gennaro srl” con sede in Napoli  alla  via Giacinto Gigante n. 72,
partita IVA n. 07358351216, che ha offerto il ribasso del 50,10% sull’importo a base d'asta, per
un  importo  netto  dei  servizi  pari  ad  €  246.217,58,  IVA esente,  oltre  somme a  disposizione
dell'Amministrazione per € 13.177,94, per un totale di € 259.395,52;

2. PRECISARE  che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa che risulta
già assunto con la citata determinazione dirigenziale  n. K1095_001 del 03/03/2022 (IG n.
459 del 21/03/2022), in allegato;

3. DARE ATTO  che  sono  conservati  agli  atti  del  Servizio  Gestione  Cimiteri  Cittadini  i
documenti  attestanti  le  verifiche  sul  possesso,  da  parte  della  società  appaltatrice,  dei
requisiti autodichiarati in sede di gara e sull'insussistenza delle cause di esclusione di cui
all'art. 80 del D.Lgs 50/2006;

4. DARE ATTO che il presente provvedimento di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione
definitiva verrà comunicato ai soggetti di cui all’art. 76 comma 5 del D. L.gs. n. 50/2016;

Pag. 4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083


5. PROVVEDERE,  per  gli  obblighi  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013  alla  pubblicazione  del
presente  atto  ai  sensi  dell'art.  29  comma  1  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  sul  profilo  del
committente  nella  sezione  -  Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di  gara  e  contratti  -
Comunicazioni ex art. 29 D. Lgs. n. 50/2016.

6. DEMANDARE al  Servizio  Autonomo  Centro  Unico  Acquisti  e  Gare  gli  adempimenti
contrattuali scaturenti dal presente atto, le cui spese saranno a completo carico dell’impresa
aggiudicataria.

Si allega  quale parte integrante del presente provvedimento  la determinazione dirigenziale del Servizio
Gestione Cimiteri Cittadini n. K1095_001 del 03/03/2022 (IG n. 459 del 21/03/2022).

Sottoscritta digitalmente da
IL DIRIGENTE

dr. Fabio Piero Fracasso

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell'art.22 del D.lgs 82/2006.

Pag. 5


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Atto senza impegno di spesa

		2022-06-10T15:07:31+0100
	FABIO PIERO FRACASSO




